querre. Et sachiés que mout avint bien puis à cele gent, et mout firent bien leur volenté en la terre, à l'aide nostre Seigneur. En celui termine après, par le conseil des Hermins, se parti Henris li frères à l'empereour Baudoin de la cité d'Avie, et la laissa bien garnie de sa gent. Si chevaucha à une cité que l'en apèle Landromite, à deus journées de Avie. Cele li fu rendue, si héberja dedens. Et lors se rendi une grant partie de la gent de-cele terre à lui; car la cité estoit bien garnie de blés et de viandes, et d'autres biens; et lors se tint la guerre entre les François et les Griens.

CXXXII. Thodres li Ascres, qui desconfis avoit esté vers le Puiménior, pourchaça gent tant come il pot avoir, et en assembla tant que c'estoit merveille. Si les charja Constantin, son frère, qui estoit uns des meilleurs Griens de Roménie, et chevaucha vers la cité de Landromite droit. Et Henris, li frères l'empereour, sot par les Hermins que mout grant ost venoit sour lui. Si atorna son affaire et ordena ses batailles, et il avoit avec lui grant partie de mout bone gent; car là estoit Baudoins de Beauvoir, Nicolas de Mailli, Anseau de Caieu et Tierris de Los, et Tierris de Tenremonde. Ensi avint que le samedi devant mi-quaresme vint Constantin li Ascres et sa grant ost devant Landromite: et quant Henris, li frères l'empereour Baudoin, sot sa venue, si prist conseil et dist que jà ne se lerroit asségier, ains istroit fors. Et Constantin vint à toutes ses gens à grans batailles, à pié et à cheval, et nostre gent s'en issi-

rent fors, et commencièrent la bataille. Mais par l'aide de Dieu, si avint que les vainquirent li Franc, et desconfirent. Et en i ot mout de pris et de mors, et i fu mout grans li gains. Lors furent li nostre mout à aise et mout riche; car les gens du païs se tornèrent tuit à aus, et commencièrent tuit à apporter as nostres leur rentes, leur avoires et leur gaaings.

CXXXIII. Or vous lairons à tant de ceus de Constantinoble et retournerons au marchis Boniface de Monferrat, qui estoit vers Salenique, et s'en fu alés sur Lasgur qui tenoit Naples et Corinthe, deux des plus fors cités dou monde; si les assiégea amdeus ensemble. Jacques d'Avesne demora devant Corinthe, et li autre alèrent devant Naples, si l'assistrent. Si avint une aventure ou païs: car Joffrois de Ville-Hardoin, qui niés estoit Joffroi le mareschal de Champaigne, et fils de son frère, fu meus de la terre de Surie avoec celui passage qui venus estoit en Constantinoble. Si le mena vent et aventure au port de Michon. Là fu sa nés empiriés, et par estevoir li convint séjourner au païs; et uns Griex, qui mout estoit sires dou païs le sot, si vint à lui, li fist mout grant oneur, puis li dist: « Biau sire, li Franc ont conquis Constantinoble, et ont fait empereour. Sé tu te voloies
« acompaigner à moi, je te porteroie foi et loiauté,
« et porrions conquerre assés de ceste contrée. » Ensi se tinrent ensemble entre le Grieu et Joffroi de Ville-Hardoin, et conquistrent grant partie de la terre. Mout trova Joffroi bone foi el Grieu; mais aventure

avint, si come Diex vot, que li Griex amaladi et morut, et li fils del Grieu se révéla encontre Joffroi et le traï, et se torna tout maintenant encontre lui, et fist torner tous les chasteaus qu'il avoient conquis entre lui et son père. Quant Joffrois vit ce, si en fu mout corrouciés, et adonc oï-il dire que li marchis séoit devant Naples, et il, à tant de gent come il peust avoir, ala à lui. Si chevaucha en mout grant péril bien sis journées parmi la terre, pour aler en l'ost, où il fu mout volentiers veus et mout onorés del marchis et de tous les autres qui i estoient : et il estoit bien drois, quar mout estoit preus et vaillans. Li marchis li vout assés doner terre et avoir, par un si qu'il demorast avec els, et il n'en volt point prendre. Ains parla à Guillaume de Champlite, qui mout estoit ses amis, et li dist : « Sire, je viens d'une terre qui
 « mout est riche et a nom la Morée. Prenés des gens
 « ce que vos en porrés avoir, et nos départons de cest
 « ost, et alons cele terre conquerre, et ce que vos
 « m'en voldrez doner, je le tenrai de vous, et en serai
 « vostre hom-liges ». Et cil, qui mout le crut et ama, ala au marchis et li dist ceste chose, et li marchis li otria que il i alast. Ensi se départirent de l'ost Guillaumes de Champlite et Joffrois de Vile-Hardoin, et enmenèrent bien cent chevaliers armés et grant partie de serjans à cheval, et entrèrent en la terre de la Morée et chevauchièrent jusques à la cité de Michon.

CXXXIV. Quant Michaelis oï dire que il estoient entré à si poi de gent en la terre, si assembla mout

grant planté de gent et chevaucha après els si come cil qui les cuidoit avoir tous pris en sa main ; et quant cil oïrent dire qu'il venoient , si hourdèrent Michon qui de long tems devant avoit esté abatue , et laissièrent ilec leur harnois et leur menue gent. Si chevauchièrent un jor , et ordenèrent leur batailles de tant de gent come il avoient , et furent à trop grant meschief ; car il n'avoient mie plus de trois cens homes à cheval , et cil en avoient plus de cinq mille. Mais ensi com Diex veult les aventures avient. Il se combatirent aus Griens , et les vainquirent. Mout i perdirent li Griens , et li nostre i gagnièrent chevas et harnois à mout grant plenté , et lors s'en retournèrent mout lié et mout joians à Michon.

CXXXV. Après ce , il chevauchièrent à une cité qu'on apèle Corone , qui siet sour mer , et l'assistrent et n'i sistrent guères longuement quant la cité leur fu rendue. Guillaumes la dona à Joffroi de Ville-Hardoin , et cil en devint ses hom et la garni de sa gent. Après alèrent à un chastel qu'en apèle la Calemate , qui mout estoit fors et biaux : si l'assistrent. Cil chasteaus les travailla mout longuement , et nepourquant tant i sistrent que rendu leur fu. Adont , se tindrent plus li Griens à els qu'il n'avoient fait avant. Li marchis de Monferrat sist à Naples , où il ne pot riens faire ; car trop estoit la vile fors , et il greva mout sa gent. Jacques d'Avesnes retenoit le siège devant Corinthe , si come li marchis li avoit laissié. Lasgur , qui estoit dedens Corinthe , et mout estoit sages et engigneus , vit que

Jacques d'Avesnes n'avoit mie grant gent et qu'il ne se gaitoit mie bien. A une journée lor en fist une saillie mout grant, et ala jusques à lor paveillons ; si en ocistrent mout, avant qu'il poissent estre armés. Là fu mors Dreues d'Estræin, qui mout estoit preus chevaliers et vaillans. Et Jacques d'Avesnes, qui chevetaines estoit de cele ost, fu mout corrouciés de son chevalier, et ne demora guères que il fu navrés en la jambe mout durement, et bien li portèrent tesmoignage cil qui là furent, que par son bien fère furent rescous, et bien furent tous près d'estre perdus. Mais par l'aide de Dieu, les remistrent-il tous ou chastel, par force. Et li Grieu n'orent mie encore la félonie fors du cuer, car mout estoient desloial à celi tans. Si virent que li François estoient esendus par les terres, et que chascuns avoit afaire endroit soi, si pensèrent que ore les porroient bien traïr. Dont pristrent lor mesages privéement de toutes les cités de la terre, et les envoièrent Johannis le Blac qui les avoient guerroiés et les guerroit tout adès, et li mandèrent qu'il le feroient empereour, et qu'il se rendroient tuit à lui et ociroient tous les Frans, et li jureroient que il obéiroient tuit à lui come à seigneur, et il leur jurast ausi qu'il les maintenroit come les siens.

CXXXVI. Ensi furent fait li serement d'une part et d'autre. Et en celui termine avint uns grans damages en Constantinoble; car li quens Hues de Saint-Pol, qui longuement avoit géu malades de goute, morut; dont mout fu grans damages et mout fu plains

de ses homes et de ses amis; et fu enterrés à mout grant honeur el moustier Saint-George de la Manche. Cil quens Hues tenoit un castel à sa vie, qui avoit non le Dimot, et mout estoit fors et riches; si avoit dedens de ses chevaliers et de ses serjans. Li Grieu qui les seremens avoient fais au roi de Blaquie, pour les Frans traïr, si les traïrent ou chastel, et en ocisrent et pristrent grant partie; et petit en eschapa. Cil qui eschapèrent s'en alèrent fuiant à une cité qu'en apele Andrenoble, qui se reveloit ausi; et cil qui dedens estoient s'en issirent à grant péril et vuidièrent la cité; et la novele en vint à l'empereour Baudoin, qui dedens Constantinoble estoit à mout petit de gent; et il et li quens Looy de Blois furent mout triste et mout esmaïé.

CXXXVII. Ensi leur commencièrent à venir noveles de jor en jor mauvaises; car partout se reveloient li Grieu, et là où il trovoient les Frans qui bailli estoient des terres, si les ocioient; et cil qui avoient Andrenoble perdue, li Venicien et li autre qui avoec estoient, s'en vindrent à une cité qu'en apeloit le Curlot, qui estoit à l'empereour Baudoin. Ilec trovèrent Guillaume de Beaumes, qui de par l'empereour Baudoin la gardoit; et par le confort qu'il leur fist, et par ce qu'il voloit aler avoec els à tant de gent come il pot avoir, il retornèrent arrières à une cité bien à douze lieus près, qui Cardiople estoit apelée, et estoit as Veniciens. Si la trovèrent vuide, dont entrèrent en la vile et la garnirent. Dedens le tiers jor s'assemblèrent li

Grieu del païs, si vindrent à une ajornée devant Cardiople, et commencièrent l'asaut grant et merveil-
 leus; et cil dedens se defendirent mout bien et ouvrirent les portes et firent une saillie mout grant; et, si com Diex vout, desconfirent les Griens, et les commencièrent à abatre et à ocirre; si les chacièrent ensi une liue, si en ocistrent mout et guagnèrent assés chevas et autres harnois. Ensi s'en revindrent à mout grant joie en la cité de Cardiople, et cele victoire mandèrent-il l'empereour Baudoin de Constantinoble, qui mout en fu liés. Nepourquant n'osèrent-il mie detenir la cité de Cardiople, et l'en demain la guespirent et revindrent à la cité du Curlot. Là s'arestèrent-il à grant doute, car il doutèrent ceus de fors, et autant doutoient-il ceus dedens, car estoient-il par serement tenus vers le roi de Blaquie, qui devoit les Frans traïr; et maint en i ot qui n'i osèrent demorer, ains alèrent en Constantinoble. Lors prist li emperères Baudoins conseil et li dus de Venise et li quens Loos, et virent que cil perdoient toute la terre. Lors fu tex li consaus que l'emperères mandast Henri son frère, qui estoit à Landromite, que il guerpist quanques il avoit conquis, et le venist secorre. Li quens Loos envia à Paien d'Orliens et à Pierre de Braïecuel, qui estoient à Luparie et à toutes les autres gens que il avoient avoec els. Dont guerpirent toute la conquete qu'il avoient faite, fors seulement l'Espigat qui séoit sour la mer. Celui garnirent-il au miels qu'il porent de gent et de viandes, et li autre alèrent au secors l'empereour. Si

manda Macaire de Sainte-Manehout et Mahieu de Valaincort et Robert de Rosoi, qui bien avoient cent chevaliers entre aus et estoient à Nicomie, et leur manda qu'il la guerpissent et le venissent secorre.

CXXXVIII. Par le commandement l'empereour, Joffrois de Ville-Hardoin, li mareschus de Roménie et de Champaigne, issi de Costentinoble, et Manessiers de Lille avoec, à tant de gent come il porent avoir; et ce fu molt poi, car il estoient tuit parti en la terre; et chevauchièrent jusques à la cité du Curlot, qui estoit à trois journées de Costantinoble. Ilec trovèrent Guillaume de Braiecuel et cex qui avoec lui estoient, qui mout estoient à grant paor; et lors refurent mout asseur. Ilec séjournèrent par quatre jors. Li emperères Baudoins renvoia après Joffroi, le mareschal de Champaigne, à tant que il pot avoir de gent; tant firent qu'il orent au quart jor quatre-vins chevaliers au Curlot. Adonc mut Joffrois li mareschus et Manessiers de Lille et leur gent; et chevauchièrent avant jusques à la cité de Cardiople. Là séjournèrent un jor, et de là revindrent et séjournèrent à une cité qu'on apèle Bugarofle. Si se herbergèrent ens, car li Grieu l'avoient toute vuidié. L'en demain chevauchièrent jusques à une cité qu'on apèle Nequise, qui mout estoit bele et bien garnie de tous biens; et trovèrent que li Grieu l'orent guerpie et s'en estoient tuit alé à Andrenoble; et cele cité ert à douze lieues françoises près d'Andrenoble; et à Au-

drenoble estoit toute la grant plenté des Griens; et fut tiex li consaus qu'il atendroient ilecques l'empereour.

CXXXIX. Or, conte li livres une grant merveille: Reniers de Trit estoit à Finepople, qui siet à nuef journées de Costantinoble, et avoit bien sis vint chevaliers avoec lui. Il avint que Reniers ses fils le guerpi, et Gilles ses frères et Jaques de Bondie ses niés et Achars de Verdun qui avoit sa fille; et li tolirent trente de ses chevaliers, et s'en cuidièrent venir en Costantinoble, et l'avoient laissié en grant péril, si come vous oez. Et il trovèrent la terre revelée encontr'els, et furent asailli et desconfit, et les pristrent li Griens, qui puis les rendirent à Johannis le Blac, qui puis leur fist les testes coper. Et sachiez que mout petit furent plaint de la gent, por ce qu'il avoient si meffais envers celui à qui il ne déussent mie faire; et quant li autre chevalier qui estoient avoec Renier de Trit, et qui si privés n'en estoient mie, oïrent ce, si en doutèrent moins la honte et vergoingne, et le guerpirent quatre-vins tout ensemble, et s'en alèrent par une autre voie. Et Reniers de Trit remest entre les Griens à mout poi de gent; car il n'avoit mie plus de quinze chevaliers à Finepople et à Estameniac, qui mout estoit fors chasteaus, où il fu puis mout longuement assis.

CXL. Or, vos lairons de Renier de Trit, si revenrons à l'empereour de Constantinoble qui dedens Constantinoble estoit mout corrouciés et mout des-

trois, à mout poi de gent; et atendoit Henri son frère et toutes les autres gens qui estoient contre le bras; et li premier qui à lui vindrent d'outre le bras, ce furent cil de Nicomie, Macaires de Sainte-Manehout, Mahius de Valaincort et Robers de Rosoi. Bien vindrent en cele rote cens chevalier; et quant li emperères les vit, si en fu mout liés. Si parla au conte Looy de Bloys et de Chartain, et fu tiels li consaus que il s'en istroient fors, à tant de gent come il avoient, et qu'il sivoient Joffroi de Ville-Hardoin, le mareschal de Champaigne, qui devant s'en estoit alés. Ha Diex! quel domages ce fu qu'il n'atendirent tant que li autre fussent tuit venu qui estoient d'autre part del bras! Car poi avoient de gent pour aler en si périlleus lieu come il aloient. Ensi de Constantinoble issirent bien à set vins chevaliers, et chevauchièrent tant, de journées en journées, qu'il vindrent au chastel de Nequise, où Joffrois li mareschaus estoit herbergiés. La nuit, pristrent entr'aus conseil et s'acordèrent à ce qu'il iroient au matin devant Andrenoble et l'asiégeroient, et ordeneroient leur batailles de tant de gent come il avoient.